EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito a

implantação do serviço “Leva e Traz” para

fazer o transporte de passageiros entre

Jardinópolis e o Distrito de Jurucê.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 231/2025

À Presidência:

                                               O Vereador infra-assinado vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

          Reiterando pedido feito anteriormente (Indicação n.º 121/2023),  indico ao Senhor

Prefeito a implantação do serviço “Leva e Traz” – Jurucê/Jardinópolis, visando ampliar esse já

bem sucedido transporte gratuito existente, para aumentar o número de viagens existentes

atualmente no transporte público gratuito entre Jurucê e Jardinópolis (ida e volta).

 Destaco a importância da disponibilização pela Prefeitura Municipal de

Jardinópolis, de um motorista e um ônibus ou um micro-ônibus ou uma van  para fazer esse

importante transporte com regularidade de hora em hora, medida esta que se faz necessária, pois

é grande a distância entre Jurucê e Jardinópolis e há perigo de acidentes e risco à segurança de

pessoas que, por falta de transporte adequado, possam trafegar de bicicleta ou até mesmo a pé pela

Estrada Vicinal José Riul no percurso de ida e volta entre o distrito e a cidade, e também alguns

moradores do Distrito não possuem veículos próprios.

 Reforço que o serviço “Leva e Traz” facilitará o transporte dos moradores do

distrito para o trabalho, “hospital”, comércio, assim como dos alunos para as escolas, e outros, e

resultará em uma integração para transporte de ônibus Jurucê- Jardinópolis - Ribeirão, pois são

muito reduzidos os horários de ônibus da linha Jurucê – Ribeirão Preto. O transporte de passageiros

de ônibus de Jurucê para Ribeirão Preto é feito por empresa particular concessionada pelo Governo

do Estado de São Paulo, sendo que o número linhas de viagens programadas são poucas e não

atendem satisfatoriamente a população do Distrito que necessita desse meio de transporte.

Inúmeros pedidos foram feitos para ampliar a quantidade de viagens diárias, mas sem sucesso. Já

o transporte de Jardinópolis para Ribeirão Preto são regulares e frequentes, inclusive com linhas

diretas.

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/1ycAR4xjW2XjtOrkebJpPMQRftEAjopy | Assinado digitalmente por Assinadoc®

 É importante um sistema de integração de transporte de pessoas de

Jurucê/Jardinópolis ampliado, gratuito, e de Jardinópolis para /Ribeirão transporte por empresa

particular.

  Além disso, o serviço ainda facilitará o transporte de moradores de Jardinópolis

que precisam se deslocar até o distrito de Jurucê para diversas atividades, inclusive daqueles que

trabalham ou frequentam o Quarteirão Cultural e Gastronômico ali existente.

                                         Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

Luiz Fernando Riul (Xotô)

Vereador

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/1ycAR4xjW2XjtOrkebJpPMQRftEAjopy | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-08-21T13:08:04-0300
	https://app.assinadoc.com
	Luiz Fernando Riul
	 • Digital Signature | Luiz Fernando Riul, 2804:214:8138:960f:cc79:3fff:fe72:dee1,August 21, 2025 13:08